Opponit beneficentiam Dei in pio Hebræos, maleficentæ & vindictæ ejusdem in impiis Ægyptios, q. d. Tu Domine sicut Ægyptios punivisti ferilitate & fame, vastando eorum segetes per plagam grandinis ignis, five ipsi commisit: sic vice versa Hebræis in deserto omnium rerum inopia laborantibus, dedisti manna celestis & in avilissimum: unde manna vocat panem angelorum, non comedentium, sed producentium illud ex materia, ad id in nubibus ab ipsi disposita, quæ de caulis panis est, id est, seris & nubium vocatur. Plal. 77. 24. quia manna in aere ab angelis formabatur. Hinc & vocatur hic panis sine labore, licet hoc hominum inarando, ferendo, metendo, ab angelis applicando activa passiva consistat.

Nota, manna hoc miraculosum primo erat instar granulorum pruine, five rosei conglomerati. Secundo, erat rotundum ut semen coriandri. Tertio, sapore erat mellem. Quarto, colore candidum & simile crysallo, ut

habent Septuag. Quintò, illud collectum pilo, & mola tundebant, & in farinam comminebant, ex qua tortulas aut panes faciebant, & igne coquebant, uti nos ex farina tritici facimus, & in furno coquimus. Sextò, quocidie ex calo, id est, ex acre depluebat manna, excepto Sabbato. Unde Hebræi diei Veneris duplum manna colligebant, scilicet quòd sufficeret duobus diebus, Veneris & Sabbati. Aliis diebus si quis servasset manna in crastinum, illud icebat vermium. Septimo, quilibet five multum manna, five parum colligisset, eum domum rediens illud mensurabat, reperibat eandem mensuram, licet Gomer, Deo occulto demerit ex manna, quòd hanc mensuram excedebat, vel adiciendo quòd huic mensuræ daretur: quare Deus tunc eandem mensuram manna viris, parvulis, & feminis admetebatur, ac tantumdem comdebant parvulus quantum viri. Oðavò, cum sol calefisceret, liquebat & consumebat manna, sicut forbet & consumit rorem. Unde ante ortum solis illud colligere debebant. Vide dicta Exodi 16. ubi omnino, quæ ad manna spectant insè & exactè prætractavit, illudque expressum fuisse typum Eucharistia, maximè quoad rem contentam & effectum, ex S. Cyrillo, Nysseno, Ambrosio & alia ostendit. Cur enim ibi dicta hæc repetat?

Nota, manna vocatur panis angelorum, quia angelorum erat opus, & quia cibis ortu delicatissimus & præsantissimus, quoque enim angelorum sunt præ sanctissimi iudici, adeoq; licet angeli cibo corporali veiceretur, manna veiceretur.

Allegor. manna Eucharistia est angelorum esca, quia idem Christus us, qui nos pacit in Eucharistia, pacit beatosque Angelos in visione beatifica. Hinc angeli sacerdoti celebranti reverenter assistunt & ministrant, ut multis exemplis ostendit num. c. 4. in fine capituli.

Memorable est quòd legitur de S. Ioanne Episcopo Ravennæ, qui cognominatus est Angelotus, id est, Angelorum confessor, quòd Angelus familiaris esset, nimirum illi celebranti assidue Angelum, qui calicem sanguinis Christi de manu Diaconi ereptum, omnibus venditibus & mirantibus, ministrando porrexit: unde ab Angelis in celum receptus est anno Domini 418. Ita et monumentum Ecclesiæ Ravennatis Hieronymi Rubens, Philip. Ferrar. & alii. Præclarè, veroque S. Gregor. 4. Dialog. cap. 18. Quis, ait, scilicet dubium habere poterit, in ipsa immensitatis hora ad sacerdotis vocem apertis, in illa Jesu Christi mysterio Angelorum chorus adesse, suavitatis maxime sociari, terræ celestibus jungi, nam quoque ex visibilibus atque invisibilibus fieri. Idem asserit S. Chryso. lib. 2. & 6. de Sacerdotio, ac exempla asserit, qualia etiam extant in Vita ipsius S. Chryso. loati, & S. Basilii.

Tropol. manna est oratio: hæc enim ceu panis celestis fruuntur Angeli caelestes, acque ac terrestres, putà viri pii & sancti: hæc quoque miram in anima efficit suavitatem, dum caelestes à Deo haurit consolationes, in finitibus & inspirationes omnium virtutum. Verè S. Bernardus de Consider. ad Eugen. Gratias, inquit, fontem, ad est, mentem, de quo oritur, purificat: deinde regit affectus, durgit alius, corrigat excessus, componit meris, vitam beneficit & ornas. Quocirca post hinc literalitatem manna nutritus, legitimus nonnullos sanctos orationi & contemplationi deditos, præsertim Anacoretas, qualis fuit Gherardus, qui fustia S. Lydine five Lydyi legcedens in eremum, non nisi manna quòd celitus in cellam eius implebat, alius est. Vide vitam S. Lydine longius ante finem. Vide & nostrum Alvarez de Paz, tract. De Oratione par. 1. esp. 6. & sequent ubi fusa omnes mannae dotes orationi adaptat.

Rursum manna est sapientia, & S. Scriptura, præsertim psalmi, qui affectuum omnium suavitatem nobis exhibent. Ita S. Ambros. lib. 2. Epist. 1. Egestas est, & desideria adimendi celestis sapientia est, quia visibilis est in paradiso locis, qui et ad indicibus anima cibis, quem vocamus manna di-vina forma. Et S. Gregor. 21. Moral. cap. 16. Manna, ait, est verbum Dei, & quodquid hanc voluntas suscipiens appetit, hoc presertim in ore comedens sapit. Et lib. 6. cap. 6. Manna, ait, omne desiderium & omnem saporis suavitatem in se habuit, quia dicitur sermo in omnibus cogitus, & a sergio non discrepat, qualitas audientium concedenda. Et S. August. serm. 91. de Tempore: Nunc ergo isthominus celestis manna suscipere. Illud enim manna prout vult quicquid scilicet sapientiam, Audient enim & Domini dicitur huius qui accedunt ad se: fiat tibi secundum fidem manna.

Manna dotes illi

Angelo-  
ptis ex-  
plum.

Manna  
est Oratio.

nam. Et ita ergo, si verbum Dei, quod in Ecclesia predicatur, tota fide est tota de votivo suscipitur, fiet totumque verbum quod dicitur desideratur. Verum gratia; si tribularis consolatur te dicens: Cur contristans te humilior Deus non despicit. Si letaris, prospere cumulari tibi gaudia dicens: Letamini in Domino et exultate in se. Si irascimini, et misistis te dicens: Dominus sanat omnes languores tuos. Si paupertate consumaris, consolatur te dicens: Dominus erigit de terra inopem, et de stercore erigit pauperem. Sic ergo manna verbi Dei reddit in ore tuo saporem quomocumque volueris.

Denique S. Hieron. in psal. 147. Quidquid voluerit, ait, ex sermone divino nascitur, sicut tradunt Judaei, quoniam manna quod comederant, secundam voluntatem suscipimusque, sic sapit atque odore.

Anagog. manna significat ineffabiles regi ecclesie delicias, quas prelibant sancti pro iis certantes in hac vita, juxta illud: Procentis labor manna alio conditum. Apocal. 23. vide ibi dicta.

OMNE DELETANTUM IN SE HABENTEM, ET OMNE SAPORIS SPACIUM HABENTEM. Alii vertunt: Ad omnem voluntatem volentem. Et ad omnem gustum congruam, et adaptatam et accommodatam. Nam ut loquitur, manna gustare saporem exhibebat, quem ipse lapere et gustare desiderabat. Unde Syrus vertit: Sicut visum omni dulcedine, et gustationem pro omnibus gustationibus; Arabicus: Panem sicut visum in virtute (id est, in virtute) et pro omnibus delectationibus. Uude et ca. 19. 30. manna in Greco vocatur ambrosia, quia a Poetis dicitur esse inuivissimum Deorum cibum.

SUBSTANTIA ENIM TVA DULCEDINEM TYAM, QUAM IN FILIOS HABES, OSTENDEBAT. Ita legendum cum Græco et Romano. Perperam enim multi Colicæ habent in sequativo: Substantiam cum tyam et dulcedinem tyam quam in filios habes ostendebat. S. Gregor. Nazianz. orat. 49. legit Substantia mea dulcedo mea est, indeque probat contra Arianos in Deo esse substantiam, siquidem que est in terra, id est, consubstantialis o Patri: Quia est enim, inquit, substantia Dei, nisi ipsum quod Deus simplex singularis, purum, nulla concretio permixtum, insipidum, bonum, perfectum, hoc C. tamen, integrum, simplicem, totum? An tu putas in me aliquid esse? ut non, quod Deus est? Hæc enim dicitur in sapientia esse, ut inane putetur, pro quem cuncta consistant, qui omnia verba elidit, ratione ut apud, virtute perficit; cuius nihil est imperium nisi regnum, cuius deus vult. Et bene qui in deo non legitur in eis. Ego sum, qui sum. Et: Qui est in me. Eccl. 3. Intelligit ergo Nazianz. per substantiam Dei naturam, quæ est dulcedine & inuivissimum, adeoque quod ipsa inuivens non dulcedo increata & immensa, quæ prout seipsum non communicans habet, in seipsis dulcedinibus manna quod omnem saporis inuivissimum continebat, exhibuit. Hæc tenus valde congrua Græco: Tunc enim appellasti, id est, inuivissimam, tuam in filios ostendebat dulcedinem. Dat enim causam, cur dixerit para tuam panem. Querit enim qui, quomodo sicut in detero arido quotidie invenitur manna, velut paratum cibum per continuis quadraginta annos? Respondet causam fuisse Hypostasim Dei, quod: et hoc Deus idem sicut in quibusdam consensibus & libilibus quotidie & continuis cibum hæc Hebrea apparbat. Hæc accessit Victor Uticensis, de Cath. Fide, et S. Fulgent. contra Arianum ad 4. obiectum, qui per substantiam accipimus substantiam Dei inuivissimum, qui manna hoc Hebræus parat. unde et eius typus ac figura erat manna, iuxta illud Jerem. 6. 22. Non aliter dedit vobis panem de celo, sed parat mensi dicit vobis panem de celo verum, quem explicans v. 35. et 37. Ego inquit, sum panis verus, qui de celo descendi. Si quis manducauerit ex hoc pane, vivet in æternum: Et panis quem ego dabo, caro mea est, pro mundi vita. Sic & Optatus catus a Glossa, hunc locum explicat de filio Dei, qui est substantia Patris, ac illum gustat & imagine, in qua, panis celestis populo livet cuius apparat profusione. Paulum tamen interpretes, ut Cantacuzenus, Hugo, Janico, Vatabl. per substantiam accipiunt manna, idque non incongruè manna enim vocatur substantia Dei, quia Dei in illis per angelos formabatur dabaturque Hebræis: in unde paulo ante manna vocabatur Angelorum cibum, & paratum panem de celo. Vnde substantia, notat manna verbi solidæ substantiæ, ita ut non deluderet palatum

Hebræorum, sicut deludit demon fagas & magos, dum esse phantasticum exhibet omnium epularum convivium, in quo videntur sibi libere comedere & bilere, sed post convivium requirunt in tenuitate, & aque famem & suum ac ante, ut vii quidam nobis in Belgio ad simile convivium à Mago invitatus, sibi conigie narrare solent. At manna non erat phantasma, sed substantia ac res verè substantiæ, quæ prout Hebræos verè pacibatur, alebat, roborabat, ut sani, viget, fortes consisterent: quare ejus sapor & inuivissimus pariter realis erat, & ut ita dicam, substantialis, non phantasticus & fictus. Hinc pro substantia tua, Græcè est, inuivissimus, id est, substantia tua. Senius ergo est, q. d. Substantia tua, id est, manna, quod erat substantia & res solida, à te Dornie formata, dulcedinem quam in filios habet ostendebat, id est, tua dulcedine testabatur, imò representabat ac re ipsa exhibebat dulcedinem amoris & benevolentie, quia filios, id est, Hebræos fideles tuos complectens. Causam subdit modumque exponit dicens: Et deservimus inuivissimumque voluntati, ad quod quisque voluit convertentur. Sic Christus in Oratione Dominica. Luc. 11. 3. docet nos petere panem quotidianum, Græcè vovimus, id est, essentialem & substantialem, id est, hominis substantiæ necessarium, pari modo manna vocatur hec substantia, id est, panis substantialis, qui Hebræis per 40. annos alit & sustentavit in deserto.

Denique Otorus per vovimus, id est, substantiam, accipit contentiam benignitatis, bonitatis, & beneficentiam divinam, quæ continuo per 40. annos; Hebræos alit manna: vovimus enim est quasi basis, & fundamentum solidum & constans. Pineta verò in Job cap. 23. v. 3. in Digeis, per substantiam accipie potestatem sustentandi. Sic & alii perplures.

ET DESERVIS INUIVISSIMUMQUE VOLUNTATI ( Græcè inuivissimus, id est, desiderio, concupiscentie) AD QUOD QVISQUE VOLUIT CONVERTERETUR. Pro inuivissimumque Græcè est, vovimus, id est, oblati vel offerentis te, accedentis, assumentis, & elistentis, quod Nolter apposite vertit, inuivissimumque, scilicet iumentis & comedentis manna. Pro convertentur Græcè est, vovimus, id est, transilient per abatur; Syrus: Et pro causaque desiderii miserabatur, sicut cibi mitterentur & conduntur melle, sale, lacte, acerbis, alibi condimentis, ut sine lapidibus, et ac ad palatum comedentis attemperarentur ac licet vini aspera mitterentur & dulcorantur aqua, aut alio vino dulcorati. Arabicus clarè: Et miserabatur perfectiorum desiderii sui in quocumque cibo, quom voluit ut.

Ex hoc loco censent nonnulli manna, non tantum saporum, sed & substantiam mutabilem ad cuiusque libitum, ut manna in potem reuera converteretur, qui vellet gustare palcum; ito perdicent ei, qui vellet gustare perdicem; in ovum ei, qui vellet gustare ovum, ac sic manna peccetis, & quasi ex aquo reprobis, sic Eucharistiam, in qua fit transubstantiatio panis & vini in corpus & sanguinem Christi, remanentibus dumtaxat speciebus, live accidentibus panis & vini, Similientim modo in manna censent remanere accidentia manna, sed in manna substantiam fuisse mutabilem ad cuiusque comedentes libitum & gustum. Ita etiam Claudius de Sainctes de Eucharistia Repert. 72. c. 2. Nicolaus Valagamon lib. 3. contra Calvin exp. 5. Thomas Bossius lib. 13. de Nom Ecclesie cap. ult. Gregor. de Valentia tom. 4. diff. 6. quæ 1. §. 9. 4. Favet nonnihil S. August. lib. 3. de Trin. cap. 1. ac S. Ambros. de in, qui inquit. myl. cap. 9. led obicit & remotè. Probant ex v. 27. Propter hoc et tunc in omnia transfurata, omnium nutrit gratia tua deserviebat ad voluntatem eorum, qui et te desiderabant.

Verum contrarium longè est verius, manna scilicet mutabile saporum dumtaxat, non autem substantiam ad libitum appetentium. Probatur Primo, quia tantum hic dicitur manna habuisse in omne delectantiam, & omnem saporis inuivissimam, & ad hunc exhibendum appetentibus lo convertitur in quolibet sapore, iuxta eorum appetitum.

Secundo, qui transubstantiatio est miraculorum omnium summum, iteoque soli Eucharistie proprium.

Tercio, quia hic manna non fuit libitè, led diffinitè Eucharistia: nam gustu corporali in Eucharistia tantum lapinus saporis panis: gustu verò mentali tantum

An manna mutabile substantiam an tantum saporum?

Resp. saporum tantum mutabile. Probatur Primo.

Secundo. Tercio.

Substantia Dei qualis?

Manna erat substantia: car?

facimus corpus Christi: at in manna Hebræi non sapie-

modo itaque parè vel largier, sicut Palato & desiderio comelentum congruèbat: illi enim suum saporem at-

Quartò.

Quartò, hæc substantialis transubstantiationes in man-

Quæritur minis verum videtur, quod censet Holcot

Manna est Oratio & Euchar.

Quintò.

Quintò, quia Hebræi ad manna nascentes inspiran-

Tropol. panis omnem delectamentum in se habens, & omnis saporis suavitate est oratio & contemplatio.

Manna est Oratio & Euchar.

Sextò.

Si dicas, manna planè & per omnia mutatum fuisse in piscem, carnem, &c. etiam quod piscem eternam, ita ut omnino manna delineret tam quoad substantiam, quam quoad speciem externam, repugnat S. Script. quæ ubique asserit Hebræos comedisse, vidisse, sapuisse man-

Panem de celo præstitit eis, Omne delectamentum in se habentem. Extorrox hanc Antiphonam: O quam suavis est, Domine spiritus tuus, qui ad dulcedinem tuam in filios demonstrasti, panis suavitatis de calaprasitis ferientibus bonis, salubrosos dotes dimittis inanes. Et lectio 4. Sacramentum huius Sacramenti nullis exprime rebus; per quod spiritualis dulcedo in suo fuisse gustus, & recitari memoria illius, quamvis sua possitè Christum monstravit existensima charitatis. Ante lectionem verò has præmittit verius: Cælestis eius ex adape fermentis, Et de petra melle sacrauit eis.

Græm.

Denique, sicut Auctores contrarie sententiæ per mutationem manna in substantiam piscis vel carnis, melius repræsentant transubstantiationem in Eucharistia, ita nos dicentes eundem in manna manifestam substantiam, sub accidentis saporis fuisse variatam, melius per hoc demonstramus in Eucharistia accidentia panis & vini manere, ac alere hominem sine illorum substantia. Rursum Eucharistiam manam & eandem omnem virtutum, rerumque excellentium saporem & gustum communicant præcui desiderio exhibere. Porro v. 15. mox suo ordine explicabo.

Hinc de nonnullis sanctis de votè communitatibus legitur, in S. Synaxi eos suum quos fuisse quos fuisse. Idem in Antiphona ad Magnificat in secundo Vespert: Oseruon tuo optatum quo Christi sumus veritate memoria possunt dicit, mors impleret gratia, & intra gloria nobis possunt datur. Idem in hymno ad Laudes: Se nascitur deit locum, carnestens te ad hunc, in moriens in pretium, seruetans dat in pretium. Vix exempla? accipe.

Exptia.

Nota, pro canverberatur, gratè est, per v. 15. id est, transimperabatur, & miscendo transubstantiatur; Syrus, miserabatur; illi, temperabatur. Radix enim v. 15. idem est, quod miscere, inficere, tempore, infundere vinum. Unde Medici v. 15. vocat potum ex aceto & aqua mixtum & temperatum. Sic vinum primum & immixtum vocatur a v. 15. & v. 15. quod rite dilutum & temperatum est. Te ergo v. 15. significat modum varietatis saporum in manna, quod sicut vinum, si aqua vel alio vino quolibet miscetur, quemlibet vini saporum exhibet. Si enim vino dulci infundatur vinum acce, amarum, vel alterius saporis, vini dulcedinem inflectet ad acrem, amertum, & aliumve saporum: Sic puriter Deus in manna nativum eius mellum saporum, affusio alio cuiusque concedens inflectebat. Manebat ergo nativum manna sapor, sed temperatus, dilutus & inflixus ad saporum eius rei, quam quosque gustare desiderabat. Hoc enim insinuat Hebræi murmurantes, dum dicunt: Anima nostra nascent super cibosile levissima: sentiebatur ergo & sapiebatur levitatem & molliorem manna, & insuper saporum ciborum, quos appetebat, ad levitatem illi, molliorem, & dulcedo manna movebat eis nauseam. Cogita te faccharum vel mel affundere piscibus, carnisbus reliquisque cibis, & apprehendes quomodo melles dulcedo manna sapore piscium, carnisbus reliquisque ciborum melis, affusa & contemperata fuerit, sed eo

In Viti Patrum lib. 6. Libello 48. de Providentia cap. 17 dixit Abbas P. Passer: Scriptum est, quemadmodum desiderat v. 15. ad fontem aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Quomodo ergo ver in solitudine serpentes plurimas glanias, & cum accessi eorum venena ferunt, ad aquas pervertere desiderant: ibentes autem testantur in fervore serpentes vici: sic & monachi in solitudinibus habitantes accenduntur demonum malignorum venena, & propterea desiderant Dominica venire ad fontes aquarum, hoc est, ad corpus & sanguinem Domini nostri Jesu Christi, ut purgetur ab omni amara dæmonum malignorum.

S. Maria Ægyptiaca cum 47. annis in eremo vitam Angelicam egisset, sub mortem facram synaxi à S. Soayma incipiens, in eulum extemis manibus ingemiscens, cum lacrybris præ gaudio clamabat: Nunc dimittis Domine ancillam tuam secundum verbum tuum in pace: quia viderunt oculi mei salutare tuum, & itaque prælibris delicias terrestres, mox emortuam ad eas toto mente ban riendas evolavi in coelum. Ita habet eius vita scripta ab eodem Soayma. Simile legitur de S. Maria Magdalena in eius ad Christum transitu.

Fertur S. Monica post facram synaxin quasi delicis ebris exclamasse: Cur moror? Cur me excutit veritas in Deum? non. Quod hoc est? volentis in calum?

S. Joan.

Sapor ma na eius, quomodo appetebatur.

S. Iohannes eremita tantas in Eucharistia sentiebat de-  
lectationes, quæ ac robur & vires, ut cum dominica dum-  
taxat de iumentis, nihil per totam hebdomadam altitudo  
comederet; teste Palladio in Lausiaca cap. 61.

S. FRANCISCUS, sicut S. Bonaventura, in Vita eius cap. 9. Fla-  
grabat ergo Sacramentum Domini corpore fervore omnium  
medullarum, sapore admirato maximo sicut charissimum  
dignitatem & dignatissimum charitatem, Sapi communi-  
cabat, & tam devotus, ut alius devotus efficeret, dum an-  
nunciantes agni deificationem suam, quæ spiritus charis-  
matis in mentis non plerumque raperebat excessum. Hinc in Chri-  
stum crucifixum optabat, per excessivi amoris incendium  
totaliter transformari; uti & ipsi contigit, dum per  
Seraphinum ubi alius fluxus crucifixum, continentem, lectu  
quoque in viderum eius flammæ carni fluxu impressa, parò  
Christi, dono accepit.

S. Catharina Senensis, uti in eius vita scribit Raymun-  
dus ipsius confessorius, videbat frequenter in manibus  
sacerdotis in antro, interdum puerum grandævulum, quan-  
doque formatum ardorem, sicut etiam in æstivabilibus  
vultu adversus se videbat. Quoties autem illud summum Sa-  
cramentum vel vidisset, vel immiserit necesse, idemque ineffa-  
bile gaudium in eius animo exultabat; ita ut non parum in  
petiore cor exultaret, idque tunc tantis locis, non solum circum-  
stantes clarissime audirent; nec erat Joanni ille affectus, sed  
videt singularis & præter naturam morem: Solebat autem  
sancta Virgo dicere Thomæ Confessorio, Tu non gaudium  
divinum mentem meam, ne valde admirer posse dicere ani-  
mam in corpore, addiditque, Tu autem ardorem sentis in ani-  
ma mea, ut ignis materialis non frigeret potius, quam arere  
videatur. Et hæc autem ad id exitit quædam in anima mea  
revertitur in turritatis & humilitatis, ita ut videat non redire  
ad aditum quatuor vel quinque annorum Tanti quoque  
unde in me accenditur amor fratris, non solum libenter,  
sed etiam hilariter pro quocumque proximo velum mortem  
optaret. Et nonnulli interlectis: Cum autem sacrum Sa-  
cramentum ex eius manibus perciperet, facta erat robustior  
& miraculis, tunc quoque eam devotissime eam accipit, ut ma-  
ximam simplicitatem & decorum ipsi Confessorio adderet. Ipsa  
vero iussu in Deo absorpta, et toto illo die, etiam postquam  
ad se redire, nulla poterat verbis eloqui. Dixit autem postea  
Ivan Thome Confessorio, cum ex eius manibus sumisset sa-  
cramentum Eucharistiam, tunc aliquæ vel vidisset, quod mentis eius ad  
se pertineret, nisi alia omnia, quæ hoc benevolentiam abomi-  
nanda stercora ipsi sola sunt, non solum operi & voluptatibus  
& operibus, sed etiam consuetudines spirituales; tamque ipsi servatis  
præstitit id Deo quod diximus. præter mentis inter omnia im-  
mortalia, quæ est reverentia manus excellentis & eximium.

VERS. 12. NIX AUTEM ET GLACIES SUSTINERANT  
VIM IGNIS, ET NON TABESCEBANT: UT  
SCRIBIT, QUONIAM FRUCTUS INEMICORUM  
EXTERRINABAT IGNIS ARDENS IN GRAN-  
DINE PLUVIA CORUSCANS.

HIC AUTEM ITERUM, UT NUTRIRENTUR  
VERS. 13. IUSTI, ETIAM SUM VIRTUTIS OBLI-  
TUS EST.

CREATURA ENIM TIBI FACTORI DESER-  
VIENS, EXARDESCIT IN TORMENTUM AD-  
VERSUS INIMICOS, ET LENITIOR SIT AD  
CONFRACIENDOS PRO HIS, QUI INTE CO-  
NTRIDUNT J. Reus ad septimum, Egypti plagam, qui  
fuit grandis ignis, id est, fulguris mixta, qua Deus  
percussit latia & fruges Ægyptiorum, itaque sterilitate &  
fama eos multavit. Sicut enim dixit, in plaga ista  
ignem non fuisse aquam, id est, grandine & pluviam  
extinctum; Sic vice versa hic autem non liquasse ni-  
vem & glaciem, sed utraque veluti ignem contrarietate  
naturali inter se fœdus misisse, ac conspire in perni-  
citiæ Ægyptiorum. Unde Philo lib. de Vita Moysis, Gran-  
dinis, inquit, intermixta ignibus: nec ipsa differret, nec e-  
cumbens finissima sed utraque eodem differretur impetu  
quæ mixta & glacies, hoc loco idem fuit, quod grande, gran-  
dinem non alio videtur esse, quam aqua vel nix  
conglaciata: Fortè etiam cum grandine, uti mixta fuit plu-  
via, sic & nix, uti sepe videmus hæc tria convenire,  
& simul e celo descendere; quia hæc tria ex aqua nascuntur,  
& mox in aquam redunt. Unde glaciæ enigma hoc  
dat Synopsius:

Enigma  
Glaciæ. Unda fuit quondam, quæ me suo credo facturam:  
Nunc rigidicalidum convexa cæterni,  
Cereæ, in librum Sapientia xxv.

Nec calata pari possunt, nec vada teneri.  
UT SCIENT J. q. d. Ut intelligenter fuit Israel,  
ad quorum hæc referuntur & amplificantur utilitatem,  
fructus Ægyptiorum ab igne, inter grandinem & plu-  
viam coruscante, fuisse abempto: unde eadem sublati in  
famem ingentem deciderunt multum.

IGNIS ARDENS IN GRANDINE, ET (re-  
pete cum Dionysio Thome) PLUVIA CORUSCANS J.  
Hoc enim erat mirum in plaga grandinis, quod in ea ar-  
deret ignis, idemque in pluvia grandini mixta corusca-  
ret, & effulguraret, cum tamen natura ignis grandini, &  
quæ ac pluvia ex diametro repugnet, ac grandinem peri-  
mat, vel ab ea extinguitur & perimat.

HIC AUTEM J. Hic, scilicet ignis, Græcè est, & non  
neutrum, id est, hoc, quia refertur, id est, ignem, quod  
Græcæ pariter est generis neutri. Compositus & compositus  
ignem, quo coquebatur manna, cum igne grandine mis-  
to, quo percussit illi Ægyptios, idque appositè, quia manna  
erat instar rosis conglaciatis, ideoque specie externa  
referre grana grandinis, vel lacchari. Senius ergo est,  
B. q. d. Sicut in gratiam Hebræorum fecisti, ô Domine,  
ut ignis cum grandine conspirans perderet sit Ægyptio-  
rum, sic vice versa fecisti, ut ignis cum manna, quod  
era instar grandinis, conspirans, illud non liquaret &  
abluerent, sed coqueret & solidaret, ut eo velut pane  
in celo pasceret Hebræos. Manna enim molitum,  
vel pilum formatum in paucos vel tortuosus, quos ignis  
coquebant, ut patet v. 27. & numer. 11. Manna et po-  
terebatur, & in quibus grandinis confectum & conglaci-  
atum in illius vim ignis, dum vel aqua calidissima  
eluxatur, vel in sanguine frigeatur, vel sub cinere, aut  
in clibano surmone in panem coquebatur. Quare tunc  
ignis, ut visus, alii minus apud leguntur, id est,  
verterentur, id est, autem non visus, scilicet fideles He-  
bræi, etiam sua virtute obtusos, qui foveat liquare &  
abluerent grandinem & glaciem, cui simile erat manna,  
quod tamen ignis non liquabat, nec abluerebat, sed du-  
rabat & solidabat.

CREATURA ENIM J. Dat causam, cur ignis non  
absumperit grandinem percipientem Ægyptio, ut  
manna pascens Hebræos, quia scilicet ignis ardeat creatura  
Dei, qui proinde ipsi suo creatori, per eunius de-  
fervit & oboedi: Quare illo inebente conspavit cum glacie  
ad torquendum in istos, & in manna veluti lenior  
leniorque factus, illud foveat coxitque, ut eo pascerentur  
Hebræi, qui in Deum credebant & confidebant. Ita  
Noster in Castro. Reddit, inquit, generalem rationem  
duorum tam contrariorum effectuum eiusdem ignis,  
qui nocuit Ægyptiis & profuit Israelitis: Nam creatura  
suo obsequens creatori, vim suam ad ejus voluntatem  
exerit ac remittit, operamque dat ut supplicio afficiat  
inimicos; iustos vero iuxta cum benignitate conservet  
& tractet. Unde ex Græco clarè ad verbum veritas: Cre-  
atura enim tibi efficitur subversiva inimicis, & utilis, id est, remittit  
ad beneficium pro his, qui te confitentur.

PROPTER HOC ET TUNC IN OMNIA TRANS-  
FIGURATA, OMNIUM NUTRICI GRATIE  
TUR DESERVIERAT, AD VOLUNTATEM EO-  
RUM, QUI A TE DEO SERVABANT.

UT SCIENT FILII TUI, QUOS DILEXISTI  
DOMINI, QUONIAM NON NATIVITA-  
TIS FRUCTUS PASCUNT HOMINES, SED SER-  
VITIO TUUS HOS, QUI IN TE CREDIDISSENT  
CONSERVATI J. Reperit & inculcat quod dixit de man-  
na v. 21. scilicet ipsum suum saporem commutasse ad  
desiderium concedentium. Transfigurata, scilicet creatura,  
hic verò per eam intelligi manna igne coctum  
Græcè est, ut in antiquis id est, transformata, in aliud  
commutata, transfigurata. S. August. libr. 1. de Trinit.  
cap. 21. vertit, se transfiguravit. q. d. Propter hoc, ut  
scilicet ostenderes usum beneficentiam in fideles Hebræos,  
fecisti ut creatura tua, id est, manna à te creatum le  
transformaret, & quasi transfiguraret in omnia, id est, in  
omnes saporem formas, differentias, & species pro appeti-  
tu cuiusque comedentes; quia manna, quæ ut cetera  
creatura, necum gratis, id est, beneficentè & benefice  
providentur tui deserviebat ad voluntatem eorum, qui te  
deservierant, ut pro voluntate & desiderio eius, exhibe-

VERS. 14:

VERS. 15:

VERS. 16:

ret eum laporem, quem quique optabat, & desiderabat, sibi in maona à Deo exhiberi.

Moral. nota hic creaturas in istis transfigurari, id est, aliam formam & figuram exhibere, quam exhibeant impie; iustis enim exhibent formam, vultumque serenum amici & boeifactoris; impiis vero exhibent formam, vultumque ierurum iomici & uhoris. Sic mare rubrum saluauit Hebræos, merfit Ægyptios. Sic diluuium absorpsit impium, seruauit Non. Sic ignis perdens Sodomam pepercit Lot, quia creature conformant se suo creatori, qui benignum se ostendit pijs, serocem impijs.

OMNIUM NUTRICI GRATIA] Græcè τὸ αἶμα τῆς τοῦ θεοῦ, id est, omnia nutrimenta deo, pro quo posset uertit gratia: boni enim est donum, gratia, doni largio. Gratia ergo hic significat gratiam Dei uoluntatem, prouidentiam & beneficentiam, uel omne beneficium gratiz ab illa procezionis. Quocirca S. Auguſt. in pl. 144. & epist. 93. docet duplicem esse gratiam: unam creationis, alteram saluationis, siue unam naturalem, alteram supernaturalem. Vide Suarez tom. 1. de gratia Prolog. 1. cap. 2. n. 2. & ca. 3. n. 1. ubi per nutrimentum gratiam accipit amorem gratuitum Dei, siue ipsam Dei charitatem, quæ est primum Dei erga nos donum, & maxime liberale ex sola Dei misericordia promanans. Vide item S. Auguſt. de Prædest. Sanct. cap. 15. gratiam, uocatis, gratiam Dei uoluntatem gratiz benedicti largientem.

Vnde aliqui hic uertunt: Omnia alma, uel aliter, ad minus enim dicitur quæ alens, ab alendo ai Petrus; unde alma Ceres, alma parens, alma tellus, qua omnia alit: ne benignitas deseruabant: hæc enim omnium est nutritia: quare Dei benedictio plena est terra, iuxta illud: Implet omne animal benedictione. Plal. 144. 16. Et: Ego quasi mater inuolauit, paritatem uos in brachijs meis, & nutritum quod sanctorum est. Olee 11. 3. Quocirca merito de ingratis hominibus queritur Deus: Filii conuerſi & exaltati: ipsi autem sperauerunt me. Iſaie 1. 3. Et: Obliti estis Deum, qui auertit uos; & contristatis ueritatem uestram Ierusalem. Baruch 4. 8.

AD VOLUNTATEM EORUM, QUIA TE DESIDERABANT] Puta Hebræorum esurientium & desiderantium cibum. Perperam nonnulli legunt: qui à te desiderant, id est, quos desiderasti & amasti Græcè est, τὸ ἐπιθυμῶ, quod tam esurientium, quam desiderantium uertipotes. Egessis enim facit desiderare, & desidigrare facit orare, ut obtinias id, quod esurientem leues. Auguſt. Gieron. in pl. 147. Manna quando comedebant, seruandum uoluntatem uisumque, sic Iacobus in ore. Ad si dixisse: Qui manna comedebat, si desiderabat mala, si primum, si unam si panem, si carnes seruandum qualitate & uoluntatem comedenti, ita & sapientia manna erat. Sic & in carne Christi, qui est sermo doctrina, hoc est scripturarum sanctorum interpretatio, seruo uoluntatem, ita & cibum accipimus. Si sanctus es, inuenis refrigerium, si peccator es, inuenis formeturum.

Vltimis hijs uerbis insinuat S. Hieron. iustos dumtaxat sensisse lo manna hanc saporem uarietatem ad libitum, inulios uero tantum gustasse ostium rpana saporem, qui erat in star pauci oleati & melliti. Idem magis discretè & exatè sentiant S. Auguſt. lib. 2. Retract. cap. 9. & 30. S. Gregor. libr. 6. Moral. cap. 9. Abulens. Lyran. Dionys. & alij: Verum tam malis, quàm bonis hæc gratiam, uti & coturnicis, coturnoam ignis, quam à petra, &c. fuisse concessam inuogit τὸ μυστικῶς v. 21. quod tam malis, quam bonos complectitur; itaque censet S. C. Iulius Arelat. hom. 7. in Palcha, Hugo Victor. Torriellus, Lorinus, & alij, ob rationes quæ recentius Exod. 16. v. 31. Diuina planè uis bonitatis digna Deo, & nisi sacris litteris aperit constaret, planè incredibilis, ut se Deus ad inuenerabilem hominum multitudinem quotidie, imò singulis horis ac momentis ita temperaret, ut in unius cibi temporis centum sapores disparatos; atque ex difficillimis primarum qualitatum harmonijs toties disparatos in palatis Hebræorum produceret, ac in stomacho membrique omoibus nutrimentum generaret.

VT SCIRENT FILII TUI (fideles Hebræi) QVONIAM NON NATIUITAS ERVCTVS] Græcè τὸ γένος, τὸ κτῆνος, id est, natiuitas uel generatio, non fructum; hoc est fructus genitici & nati, siue natiui

pasum hominem, sed sermo tuus. Græcè τὸ ἔπος, id est, uerbum tuum, puta iussio tua, decretum tuum; hoc qui te crediderim conseruato, dum scilicet uiderent se in deserto sine pane, solo manna caleſti uixisse per 40. annos; uti Christus in simili deleruo ieiunans & orationi uacans sine pane uixit 40. dies, iudeoque diabolo tentati, dicensque Maith. a. 3. Die ut lapides isti panes fiant; & respondit: Scriptum est. Deuter. 8. 3. Non in solo pane uisus homo sed in omni uerbo: quod procedit de ore Dei, id est, omni re, quam iusserit & ordinari Deo, sicut iussit Hebræos alii manna. De manna enim loquitur Moyses. Deuter. 8. 3. Deoque non cogitant de alio lapore & cibo, manna exhibebat saporem panis oleati uel larine mellice: cogitant uero & desiderant alium quemlibet saporem, illum ipsum exhibebat. Quocirca probi, cum ex nativo manna lapore mellito sentiret sibi obrepere nauem, iudeoque murmur, illi resistebant cogitando se in manna quiduis sapere posse, si eius desiderium conciperent: improbi uero & ingrati cedebant nauis, ob eamque murmurabant. Vide dicta Exod. cap. 16.

QVOD ENIM AB IGNE NON POTERAT DETERMINARI, STATIM AB EXIGVO RADIO SOLIS CALFACTVM TABESCAT] Cantacugenus explicat de plaga grandinis; hæc enim igni mixta cum eo confisabat ad vastandum segetes Ægyptiorum, eadem tamen sola radij liquabatur. Verum alij psum hæc accipiunt de manna; de eo enim omnis est hic sermo, q. d. mirum, imò miraculum erat in manna, quod ipsum igne coqueretur & solidaretur; radij uero solis calefactum liquaretur, ut ipsum naturaliter liquatur grandis & glacies, cui simile erat manna: quare hoc posterius non erat miraculum, licet id uelit Abul. in Exodi 16. quæst. 8. sed prius; nam glaciem, cui simile erat manna, igne non liquari, cum sole liquaretur, utique miraculum est: ignis enim calidior esse sole. Vide dicta Exodi 16. at & numer. 11. 8.

VT NOTUM OMNIBUS ESSET, QVONIAM OPORTET PREVENIRE SOLEM AD BENEDICTIIONEM TVAM, ET AD ORTVM LUCIS TE ADORARE.

INGRATI ENIM SPES TAMQVAM HYERNALIS GLACIIS TABESCAT, ET DISPERIET TAMQVAM AQVA SUPERVACVA] q. d. quis maona sole incalcescit liquebent; hinc ante ortum, uel ad ortum solis oportebat illud colligere; quare significabat Deus, oportere nos prevenire solem ad benedictionem Dei excipiendam; uicissim est pro gratiarum actionem reddendam, atque iuicimo manè ad ortum lucis Deum laudare, adorare, & iuocare: qui enim pijs & ingratis hinc diuina pbbationi, qui Deus manè orantibus offert gratiam, quæ ac Hebræi manè offerebat magna, speret post somnum & pigritiam iſe Dei gratiam, cum sibi libebit reperitum, fallitur, sicut Hebræi ferretent fellebantur, dum post ortum solis manna quærebant, nam reperiebant illum solis radij liquatum & dissolutum: liquabatur enim, licet glacies in hyeme sole incalcescente colluiciscit & tabescit, id est, in uaporem abit & euaneſcit. Simili modo ingrati spes disperit tamquam aqua superuacua, id est, ut Græcè, sicut aqua uisibilis distinet.

D AD BENEDITIONEM TVAM] Benedictio hic reciproca accipitur, scilicet tam ipsi Dei benedictoria, qua Hebræis manè dabat manna, ac manè orantibus dat gratiam, quam Hebræorum & nostra, post gratiarum actio, quo ob manna, omnemque gratiam à nobis Deo agende iunt gratia. Ita Lucas Brugenſis in Notis hie, Vatak. Ianſen. Clarus, & alij. Vnde Græcè est, τὸ ἐκπεριεργεῖται: & uerbum autem & gratiam & gratiarum actionem significat. Hinc Venerabile Sacramentum dicitur Eucharistia, quia summam gratiam, puta Christum omnis gratiz fontem continet, iudeque somnam à nobis gratiarum actionem requirit: unde per Antiochenſi subdit: Ingrati enim spes, &c. ubi manifestè uixisse, id est, gratum opponit τὸ μὴ εἶναι, id est, ingrato. Porro hæc uoce τὸ ἰσχυρῶς, praludic & alludit ad myſicum manna legis poyr, scilicet ad corpus Christi in Eucharistia.

ET AD ORTVM LUCIS TE ADORARE] Græcè est, τὸ ἐκπεριεργεῖται, id est, occurrere (scilicet Deo) interpellare, orare, iuocare pro rebus tuis uel uis, tum publicis, q. d. Si Deus adeo diligens est, ut primo manè nobis

Manna Iacobat etiam malis id quod uolabant.

Vers. 12.

Vers. 18.

Vers. 30.

Manè excedenda orantibus Dei gratia.

manna & gratiam suam afferat, utique decet nos familiam diligentia Deo occurrere, ut illius gratiam grate excipimus.

Ortus hic non significat caeli situm, puta Orientem & Orientalem caeli plagam. Hebraei enim arabum conversi non ad Orientem, uti faciunt Christiani, sed respicientes ad Sanctum Sanctorum, quod erat ad occidentem, uti docet S. Hieron. in cap. 8. Ezech. ortus ergo hic solis iusticie exordium significat, puta manam & auroram: tum enim collidendum erat manna, nam post solis ortum eius radius liquabatur, ut dicerent Hebraei non stertere, sed manam luere ad orationem & ad parandum cibum, nam diligentibus occurrit & succurrit Deus. Vult enim jure sui Primus ceteris curis rebulique anteponi, ac primicias dicit ubi dicitur, ut ab eo totius diei felicem decursum impetremus. Unde S. Athanasius in psalm. 5. Magnam, ait, certaminis decem, & lecto ipso Deo libere scriptum, & praenuntiat in gratiarum alioque solum. Et S. Chrysostomus in psalm. 5. ad illa: Mane exaudire vocem meam, sic ait: Ab initio dicit Dominus dabit Deo primicias. Operari enim, inquit, ad gratias ubi agens solum provenire, & ante ortum lucis se suscipere. Tu autem in imperatore quidem minime passurus es, qui est imperator, ante te adorare: nunc autem sole oriente ipse dicitur, & eadem primo loco creator e, nec omnium creaturam provenire, quod propter te facta est, nec etiam gratias, sed cum jure manus & faciem tuas, animam autem immundam negligas, &c.

Idem lausit Moyses Deuter. 6. 7. Medis oberis in eis, &c. dormas atque non arguas, ubi plura haec de re congeti. Est ergo o Christiane, o Sacerdos, o religiosus philomela aurora, imo esse curata noctem, uti scribit & praeiicit S. Hieron. Eustachio. Sicut enim aves diluculo cantant, ac philomela sua melodia solem praevient, & venientem quasi allicit & salutat; sic pariter fideles manam solem iusticie suis hymnis, & precibus salutem oportet. Id fecere Esfiri & primi Christiani, qui teste Plinio antelucanus Christo canebant hymnos: quin & Iudei quotidie manam observant iure sacrificium, uti etiam manam fideles nunc dicunt vel audiunt missae sacrificium.

Porrò hac de causa Christiani orientem, non tantum manam in aurora sub ortum solis, sed etiam conversi ad eum Orientem, sive ad Orientalem mundi plagam, idque faciunt ex Apostolica traditione, ut ait S. Basil. de Spiritu sancto cap. 27. Athanasius, vel potius Anallaxius, Niczenus in quaest. S. Scripturae quaest. 18. & alii.

Primo, ut beneficium solis, qui ortu suo hominibus totum mundo lucem, hilaritatem, calorem, vitam & fecunditatem avert, agnoscant, Deoque gratias agant. Secundo, quia Oriens est nobilior pars mundi ab Oriente enim oritur lux & sol, qui symbolum & hieroglyphicum est Dei. Unde & Oriens pro luce innotuit. Hanc causam dat S. Justin. lib. quaest. 118. S. Dionys. de Eccles. Hier. p. 2. cap. a. & S. Cyrill. Cathec. I. mystag. Quod igitur Oriens fons velut quidam luminis haberetur, atque Occidens esset hieroglyphicum tenebrarum, inde etiam ea verba sunt in Ecclesia observata, ut baptismate initiandus, diabolus prius renuntiatur, Occidentem versus statueretur, sique positus, tertio illa renunciantis verba praeferret, idemque postea Christum Dominum confitebatur ad Orientem conversus, id totidem vicibus faceret. Idque non tantum S. Dionysius, sed & Cyrillus testatur.

Tertio, quia paradisus ex quo eiecit fumus in Adamo, & ad quem suspiramus sic erat ad Orientem. Ita Damasc. lib. 4. de Fide cap. 12. & S. Cyrill. loco jam cita. Mac S. Basil. & Nyssen. apud Moysen Barcephal lib. de Paradiso par. t. cap. 14.

Quarto, quia Christus crucifixus respiciebat Occidentem, nam dorsum obvertebat Ierosolymam & Orientem, nam verò convertebat ad Occidentem, puta versus

Romam & Europam; dum ergo ortum conversi ad Orientem in Christum crucifixum tepicimus, illique occurrimus. Rursum, Christus occidens in eum ad ortum efferebatur, ubique adoratus est a discipulis, atque ita inde venturus est ad iudicium, uti eum ibidem ascendentem in celum conpexerunt Apostoli, vixta illud Zachariae 14. 4. Stabant pedes eius in de illa supra montem olivorum, qui est contra Ierosolimam ad Orientem. Et illud: Adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius. Plat. 17. 1. Mine & Christus ipse vocatur Oriens. Zachar. 6. 12. Haec omnes causas avertit S. Athanasius in quaest. ad Antiochum q. 37. sed praerit primam: Adoramus, inquit, ad Orientem, quia Deus est lux vera, tamque ob eandem ad ianua conversi creatorem illud, non creatorem illud invenimus, sed eius luminis creatorem adoramus, & ex elemento omnium splendidissimo, omnium elementorum splendidissimum creatorem Deum veneramus. Adverte tamen has quaestiones non esse S. Athanasii Alexandrini. Nam qu. 23. ubi citat S. Athanasium Alex. & quaest. 29. s. Gregor. Nazianz. qui S. Athanasium fuit posterior, imo in iudicio citatur. Chrysof. Scala Joannis Climaxi, Maximus, Nicephorus. Unde liquet auctorem longè posterioris sevi fuisse, ut rectè adverteit Bellarm. Sixtus Senensis, Possevinus & alii in Script. Eccles.

Porrò ex hoc ritu grandi ad Orientem factum est, ut nonnulli huc Christiani ac Priscillianistae Haretici solem Orientem adorarent, quos redarguens S. Leo serm. 7. de Nativitate: De talibus, inquit, infirmis, Priscillianistarum videlicet iusta etiam generatur impetas, ut sol inchoatque dorsum illius exurgens, a quibusdam infirmis viribus de locis eminentioribus adoratur. Quod nonnulli etiam Christiani adeo religiosè se facere putant, ut primum ad solem Beati Petri Apostoli Basilicam, qua uni Deo vero & vero est dedicata, per venant, superatis gradibus, quibus ad ingressum ara, in praevia ascendunt, & convorsis corpore ad nascentem se solem respiciunt, & curvatis cervicibus in honorem se splendidi orbis inclinent. Quod fieri partim ignorantia, partim paganae superstitione, multum tabescimus & detrimus: quia est quidam forte creatorum potius pulcherrimum, quam ipsam lucem, quod est creatura, venerantur, oblitendum tamen est ad huiusmodi spectum officii. Hæc ille dicit, ne quid committat cum Priscillianistis, quibus ad Genatibus fideles haberent. Vide Baim. tom. 3. libro Christiani 58. nu. 30. Porrò gentiles solebant Dni primam hierum nuntiare, quasi his matutina & primæ salutationis essent gratissimæ. Idem feres principum minime nubiabant, ut egredientibus obviam prodirent ac salutem precarentur, uti multis exemplis ostendit Noster Pineda in Job cap. 31. v. 36. num. 9.

INGRATI ENIM SPES TAMQUAM HYBERNALIS GLACIES TABESCIT. Thon. 2. 2. qu. 107 art. 4. notat hæc nome significari, quod ingratus pati mereatur, quidque iusto Dei iudicio se ipsi accidit, scilicet ut ob priora beneficii ingratitudinem, posteriori, quod sperat, privetur, et quod esse frustratur. Nam aliqui, inquit, fidelis & liberalis viri est beneficere etiam ingrato, nisi per beneficia fieret peyor & ingrator: tunc enim ad vitandum hoc malum cessandum est à beneficio. Probat exemplo Dei, qui beneficentia ingratis assidue, dum solem suum eis facit super bonos, & matutinae pluit super iustos & iniustus. Lucæ 6. & Matth. 6. Confirmat & ratione, quia, inquit, fidelis debet tendere ad hoc, ut de ingrato faciat gratum, quod si facere nequit primo beneficio, fortè faciet secundo, tertio, vel quarto, citatque Senecam lib. de Benef. cap. 7. qui & cap. 5. eandem ingratitudinem, quam tangit hic sapiens, assignat causas. Memoria multum non robus, qui quod sperantur, q. d. Ideo ingrati sunt immemeres beneficii praeteriti, quia totum pleni se futuri; quia enim toti anhelant inhiantque novis donis, quos auspantur & sperant, hæc oblitiscuntur praeteritorum.

Adorandus est Deus oriente sole.

Estis cura de noctem.

Causa prima.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

Priscillianistae adorabat Orientem.

CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Cap. 19. ostendit veram sapientiam consistere in cultu veri Dei, insipientiam in cultu idolorum. Id cap. 16. probat exemplo Aegyptiorum, quibus Deus aquas in sanguinem vertit, ac hierosolimam, quæ velut sui introitus Deus in foci aqua de petra potavit, ac in fame turcunicibus & manna caeteris cibis; nunc id ipsum praecor. in librum Sapientia. xv. T 1 sequ.

figuratur & demonstrat per aliam Aegypti plagam, scilicet tenebrarum, qua ordine suo nona, in qua Hebraei fruebantur clara luce, Aegypti vero depreces in densis tenebris variis spectris, aequi ac timoribus exagitabantur. Graphicè ergo depingit tenebras Aegyptiacas, ac terrores mala conscientia.

**1.** Magna sunt eorum iudicia tua Domine, & inenarrabilia verba tua: propter hoc indisciplinatè animæ erraverunt. **2.** Dum enim persuasum habent iniqui posse dominari nationi sanctæ: vinculi tenebrarum & longæ noctis compediti, inclusi sub tectis, fugitivi perpetuè providentia iacuerunt. **3.** Et dum putant se latere in obscuris peccatis, tenebroso oblivionis velamento dispersi sunt, pavores horrendi, & cum admiratione nimia perturbati. **4.** Neque enim quæ continebant illi (spesunca, sine timore custodiebat: quoniam lonitus descendens perturbabat illos, & personæ tristes illis apparentes pavorem illis præstabant. **5.** Et igitur quidem ulla vis poterat illis lumen præbere, nec siderem limpide flammæ illuminare poterant illam noctem horrendam. **6.** Apparebat autem illis subitaneus ignis, timore plenus: & timore percussus illius, quos videntur, faciei, æstimabant deteriora esse quæ videbantur: **7.** & magicæ artis appolliti erant detusis, & sapientie gloriæ corptio cum contumelia. **8.** Illi enim qui promittebant timores & perturbaciones expellere se ab anima languente, hi cum derisu pleni timore languebant. **9.** Nam etsi nihil illos ex monstris perturbabat: transitu animalium et serpentium sibilacione commoti, tremebundi peribant: et acetem, quem nulla ratione quis effugere possit, negantes se videre. **10.** Cum sit enim timenda nequitiæ, dat testimonium condemnationis: semper eorum præsumit ferva, perturbata conscientia. **11.** Nihil enim est timor nisi proditio cogitationis auxiliiorum. **12.** Et dum ab incois minor est expectatio, maiorem computat incipientiam ajus causa, de qua tormentum prædat. **13.** Illi autem qui impotentem verè noctem, & ab infimis, et ab altissimis inferis supervententem, eundem somnum dormientes, **14.** aliquando monstrorum exagitabantur timore, aliquando animæ deficiebant tradicione: subitaneus enim illis et insperatus timor supervenerat. **15.** Deinde si quisquam ex illis decidisset, custodiebatur in carcere sine fetro reclusus. **16.** Si enim rillius quis erat, aut pastor, aut agri laborum operarius præcepatus esset, inefugibilem suslinebat necessitatem. **17.** Una enim catens tenebrarum omnes erat colligati. Sive spiritus sibilans, aut inter spissos æthorum ramos avium sonus suavis, aut vis aquæ decurrentis nimium, **18.** aut sonus validus præcipitatarum petrarum, aut ludendum animalium cursus inivsus, aut mozgentium valida bestiarum vox, aut resonans de altissimis montibus Echo; deficiente faciebant illis præ timore. **19.** Omnis enim orbis terrarum limpido illuminabatur lumine, et non impeditis operibus continebatur. **20.** Solis autem illis superposita erat gravis nox, imago tenebrarum, quæ superventura illis erat. Ipsi ergo sibi erant graviores tenebris.

VERS. 1.

**MAGNA ENIM SUNT IUDICIA TUA DOMINI, ET INENARRABILI AVERA TUA: PROPTER HOC INDISCIPLINATA ANIMÆ ERRABERUNT.** Græcè: Magna enim tua iudicia, & inenarrabilia sunt: propterea impetè anima in errorem inducta sunt, q. d. Iudicia tua Domine, quibus fideles tuos Hebræos bonis, v. g. cornubibus & manna cumulasti, infideles verò Aegyptios malis, v. g. aquis sanguineis cruciasti, sunt alia & arcania, ideoque inenarrabilia sunt: verba, id est, opera tua iam dicta, quæ verbis tua, putajubendo dum axat esse: ideoque imperite animæ, quales erant Aegyptiorum, dum (operibus volunt ea scrutari & comprehendere, in errorem inducuntur sunt. Nam æstimantur hæc, vel casu, vel natura, vel fato fieri, non libera Dei providentia & vindicta, ideoque Deo se opposuerunt, nec Hebræos, uti ipse jubebat, voluerunt dimittere. Quocirca in graviores peccata ab infidelibus, putajubentibus, imprudentes inciderunt. Hunc esse sensum liquet ex illis, quæ sequuntur.

VERS. 2.

**DUM ENIM PERSUASUM HABENT INIQUI, POSSE DOMINARI NATIONI SANCTÆ, VIN- CULIS TENEBRARUM ET LONGÆ NOCTIS COMPEDITI, INCLUSI SUB TECTIS, FUGITIVI PERPETUË PROVIDENTIA IACUERUNT.** Describit novam Aegypti plagam, quæ fuit defissimorum tenebrarum. q. d. Dum iniqui Aegyptii putarunt se invito Deo posse dominari genti sanctæ, id est, populo Dei, cuiusque cultui dicato, putajubentibus, tenebris nocturnis velut vinculis consitri, domorum inarum tectis inclusi, velut exortres & alieni à Dei providentiâ, quasi vincti & incarcerationi iacuerunt. Unde Lucifer pro Sathanâ legit: *Nonne tenebrarum catens, & opposita sunt.* Erant enim hæc tenebræ horribiles ideoque denigrat viderentur palpabiles, idque per tres dies. Unde tunc: *Nemo vidit autem suum, nec movit se de loco suo, in quo erat: ubi quæ situm habebant sibi fixati, lux erat.* Exodi 10. 21. ubi dicitur de hiis tenebris equitare ibi dicta hinc non repetant. Adde Philo lib. de Vita Moysis, Aegyptios hoc tenebrarum triduo adco fuisse percussos, ut nec loqui, nec audire, nec convedere possent, sed per silentium fame cruciatos non nisi de tenebris cogitasse. Sic

qui habitant sub polo arctico, continuum habent noctem ab æquinoctio verno usque ad æquinoctium autumnale, putajubentibus, Martii usque ad diem 23. Septembris, uti testatur Plinius lib. 2. cap. 7. Solinus cap. 20. & 24. S. Idor. lib. 1. Orig. cap. 6. Olaus Magnus in Historiâ Septentr. Id ad oculum in sphaera demonstrat Noster Lucianus.

**INCLUSI SUB TECTIS.]** Septuag. & Philo habent *sub tectis*, quasi toto hoc triduo Aegyptii non auri fuerint surgere è lectis: qui enim timent, in lectis tuerentur se assunt.

**FUGITIVI PERPETUË PROVIDENTIA.]** Græcè *Fugitivi* est *evadentes* *invisis* *monstris*, id est, *exiles* & *perpetuè providentia*. Vatabl. ab *arctis* *providentia* *profigi*. Primò Noster Lorinus sic exponit, q. d. Aegyptii, eum se putarent posse fugere Deo providentiâ & vindictam, ab ea velut rei servique fugitivi comprehendi, tenebrarum velut catens contracti, quasi in carcerem compacti sunt.

Secundò, Janen. q. d. Aegyptii in tenebris iacuerunt *Secundò*, quasi fugitivi, id est, destinati & exiles à providentiâ, quæ perpetuè homines per solem illuminet. Sic & à Castro: Fugitivi, inquit, hoc est expulsi ac profigati à Dei providentiâ, quæ per singulos dies homines visitat solis claritate, quo toto illi triduo caruerunt.

Tertiò, Petrus Nannius q. d. Aegyptii in tenebris *Tertiò*, fuerunt fugitivi, id est, ignari & expertes æternæ providentiæ, ac ab ejus cognitione relegati, utpote de cuius oculis & aspectu male scitebant. Negabant enim Dei veri Numen, providentiâ & vindictam. Unde explicans subdit: *dum putant se latere in obscuris peccatis*. Omnia hæc bene loco congrua & apposita sunt.

Hinc Tropol. Caosacusenus: Fugitivi, inquit, perpetuè providentiæ sunt, qui contemnunt mandata Dei, perpetuum habentis rerum omnium providentiam.

**IACUERUNT.]** Ita Roman. & Græcæ. Perperam ergo nonnulli legunt *placuerunt*: alii, *laserunt*, in quibus proinde interpretandū frustri deludant S. Bonaventura, Hugo, L. yranus, & Dionysius.

**ET DUM PUTANT SE LATERE IN OSCURIS** **VERS. 3.** **[Græcè** *inopertis*, id est, *ocultis* **] PECCATIS, TENEBROSO OBLIVIONIS VELAMENTO DIS-**

PERSI

PERSI SUNT, PAVENTES HORRENDE, ET ALICUENTIA, hinc enim, quod ac pavor, tristes venere mentes  
 CUM ADMIRATIONE NIMIA PERTURBATI ) Græcè *αὐτὸν ἄνθρωπος ἐκπεσὼν*, id est, & phantasmatis vel spectris conturbati. Senius est, q. d. Quia Ægyptii multa in tenebris scilicet, ut sacrificia demonum, ac Cantacænenus, de quibus cap. 14. 21. perpetrabant, hinc congruè tenebris densissimis puncti sunt, q. d. eis Deus: Tenebrosior estis, hinc fugis estis, tenebras amittis, tenebras quas amittis accipite: Lucem fugitis, fugiat ergo pariter lux à vobis. Tenebras Ægyptiacas vocat tenebrosum Ægyptus, id est, oblivionis velamentum: quia illa Ægyptios eorumque oculos velabant, ut invicem non viderent, ac metu perculli suorum etiam parentum, filiorum, uxorum, fratrum obliviscerentur, cum de se in quoque salute quique esset sollicitus & anxius; hinc dicitur & separati ab invicem tunc tenebrarum triduo manserunt. Exodi 10. 21.

Rursum, hæ tenebras velabant Ægyptios, ut à Deo per solis radios non aspicerentur, utpote qui Dei ejusque providentiæ ignorantia, velut cecitate velatos habebant mentis oculos. Notat ergo hic triplex: Primò Dei, quo Deus solem suam velabat, ne Ægyptios aspiceret vel ab eis aspiceretur. Secundo Ægyptiorum, quo tenebris velatos habebat oculos. Tertio peccati, quo Ægyptii non credentes Deo providentiæ, & impudè peccantes, infidelitate & secleribus velabant animi oculos.

Porro Petrus Nannius, *αὐτὸν ἄνθρωπος*, accipit ut nomen proprium, significans Lethen fluvium inferni, quicquid decedentibus omnium rerum oblivionem inducere perhibetur: Unde vertit: *Oblivio Lethæ operculo*, quia in liquidibus v. 11. asserit Sapiens noctem illam ex *ἄνθρωπος*, id est, orci penetrabilibus emerit, quasi illa caligo verè umbra mortis existerit, & ex nebulis Lethæ contexta fuerit: unde ex Græco Lethæ Latini Lethum, id est, mortem deducunt, in qua est immensa caligo & rerum omnium oblivio, tam activa, quam passiva. Morientium enim obliviscuntur omnium, & vicissim ab omnibus oblivioni traduntur. Censet ergo Nannius, sapientem hic alludere ad Lethen fluvium, quem apud inferos esse Poetæ tradiderunt, eujus aquas qui gustaverit, C illud omnium rerum periterantur obliviscitur. Hinc *αὐτὸν ἄνθρωπος*, id est, ab oblivio nomen habet. Dicitur est hinc fabulæ locus, quia moeroris omnium rerum oblivio surrexit. Constat autem Lethen fluvium exire in Africa circa extremum Syriam cornu, ac Berenicem urbem alluere: sed apud omnes fama est, ad ea loca ex infarna inundatione prorumpere. Unde Lucan. lib. 6.

*Quem innoxia Lethæ tacens præbetur amnis,*

*Inferus: (ut fama) tradens oblivio venis.*

Sic senius erit, q. d. Ægyptii Cimeriis hinc tenebris adeo erant obvelati & obcecati, ut omnium rerum obliviti, ex Lethæ inferni amne oblivionem ipsam potuisse viderentur. Unde Apuleius, in Exodi cap. 10. ait, Ægyptios fumma caligine circumfusus anima, memoria, & imaginatione perturbati, nec ubi esset eibus, nec ubi potus, nec ubi membra, aut lodes, vel quid simile recordari potuisse.

DISPERSI SUNT) Non quod Ægyptii vagabundi oberrarent quærentes locum, nam præ pavorè nemo movet se de loco in quo erat, Exodi 10. 21. *sed dispersi sunt*, id est, disjuncti & separati ab invicem manserunt, ut nemo alium adire, juvare, solari possit, nec vicissim ab eo opem vel consolationem in tanto metu accipere. Nam nemo vidit fratrem suum. Exodi 10. 21.

PAVENTES HORRENDE) Tum ob tenebras, tum ob spectra, de quibus mox ob utraque veniet etiam prævidet & consiliari, ut nequirent quo se varerant, imò nec loqui nec hincere audent, nec de cibo potu, velle, aliare recogiare possent. Ita Apuleius in Exodi 10. q. 2. CUM ADMIRATIONE NIMIA PERTURBATI) Græcè est, *αὐτὸν ἄνθρωπος*, id est, simulacris, visis larvis, phantasmatis, spectris conturbati: quibus ita percellerantur, ut ab illa senecando putarent, si loco se moverent, ac deteriora quæque in singula momenta formidaret & exspectare. Unde *admiratione nimia*, ut vertit nosser, id est, stupor & consternatione innoxia, perturbati, videbantur attoniti & mentis impotes.

Quænam fuerint hæc spectra in sequenti explicat. Porro spectra hæc partim pariebant gavor & seclerum con-

scientia, hinc enim, quod ac pavor, tristes venere mentes: quæ imaginatione: menti obicit, adeo ut pavidi eos sibi auribus audire & oculis cernere videretur, partim es iemittit ab eis Deus per angelos vel demones.

NEQUE ENIM, QVA CONTINEBAT ILLOS SPELUNCA, SINE TIMORE CUSTODIEBAT: QUONIAM SONITUS DESCENDENS PERTURBARAT ILLOS, ET PERSONÆ TRISTES ILLIS APPARENTES PAVOREM ILLIS PERTURBANT) Vatabi. *Neque enim spelunca, quæ contineretur, secleris redderet ipsos, sed sonitus pavore percelleret eos circumstrepentibus, larvæque tristi aspectu terres offerebantur, alii, spectra tristi moribus suis apparerant. Prospelunca. Græcè est, *σπηλιὰ*, id est, latebra, recessus, penetrale, intima pars domus vel loci, quæ est cubile & lectus, in quo attonitis ierulle Ægyptios docet Philo, & Sepus. Exodi 10. 21. Adde, quia locus aditus & obscurus per catachresin vocatur spelunca, quia spelunca ob suas cavitates, & cavernas, lumine est obscura & obscura; unde illud Poetæ: *speluncas obscuras*, id est, obscuris & profundis; profunda enim sunt obscura, & obscura videntur esse atra & nigra. Est metalepsis. Non ergo Ægyptii fugerant ad speluncas propriæ dictas, ut vult S. Bonavent. eum nemo alium fuerit hic loco morare, uti dicitur Exodi 10. Simili ihenate v. 3. hæc ubi enla & loco Ægyptiorum, ob tenebras & pavorem v occidit carcerem. Adde initio tenebrarum sensim lucem adimentum & incretente nullo, aliquo ex metu fugisse ad atra & speluncas, ibique terris sonis & spectris magis fuisse percussos ob loci horrorem. Ita à Castro.*

QUONIAM SONITUS DESCENDENS PERTURBARAT EOS) Græcè *αὐτὸν ἄνθρωπος*, id est, sonitus autem perturbans eos circumstrepentibus, vel cum impetu & fragore (quales esse, aqua ex apertis fractuque catacrae & impetu erumpens) ipsi obsistebant, vel toni cum vehementia decedentes & percellentes strepant circum eos; hoc est, fragores instar tonitruis circumstrepant & terrorem incutebant: Videbatur enim eis, quod tonitru ex alto esset farient, quodque Deus fulmine in capita eorum vibraret.

ET PERSONÆ TRISTES ILLIS APPARENTES) Græcè *αὐτὸν ἄνθρωπος*, id est, visiones, apparitiones, spectra, larvæ mortis de se quibus vultibus tristes & truces eis offerebantur, quæ phantasmata, sive phantasmata velle augebant terrorem tenebrarum Ægyptiorum hæc enim hæc essent densissimæ, ut visionem omnem impedirent: tam enim in illis lubidine intermebat igit, ut legitur v. 7. cupius lumine spectra ab Ægyptiis conspici poterant.